






Spolupráce zadavatelů

Cooperation of contracting authorities

 



Jakub Váňa 

Jakub Váňa se veřejným zakázkám věnuje už od praxe při studiu 
právnické fakulty Masarykovy univerzity. Vnímá je jako příležitost, jak 
ovlivnit prostor, ve kterém se denně pohybuje. Přistupuje k nim 
odpovědně, pozitivně, se zdravým rozumem a snahou za veřejné peníze 
pořídit vždy něco smysluplného a zároveň tak, aby zadávací proces 
nebyl jen stále stejným koloběhem formalit – baví ho totiž hledat nové 
cesty a neobvyklé přístupy vedoucí k efektivnímu naplnění potřeb a cílů 
zadavatele – konkrétně Jihomoravského kraje.



Lenka Hollerová 

Lenka Hollerová je vedoucí oddělení veřejných zakázek Městského úřadu 
Jičín, v oblasti veřejné správy pracuje od r. 2004. 
Kromě koordinace a zjišťování zadávání veřejných zakázek pro městský 
úřad též působí jako metodik v oblasti veřejných zakázek pro všechny 
příspěvkové organizace města. Dlouhodobě se snaží o propagaci 
transparentní komunikace s dodavatelským trhem a odpovědného 
veřejného zadávání včetně přednáškové a publikační činnosti.



Martina Šťastná 

Veřejným zakázkám se Martina věnuje od roku 2007. Od svého nástupu 
na Krajský úřad Libereckého kraje v roce 2010 se snaží zefektivnit 
procesy v oblasti zadávání veřejných zakázek. Pod jejím vedením 
vzniklo samostatné oddělení veřejných zakázek, které je organizačně 
přímo podřízeno řediteli krajského úřadu. 
Oddělení veřejných zakázek aktivně prosazuje strategické řízení 
veřejných zakázek s důrazem na transparentnost, hospodárnost 
a odpovědné nakupování. Již od roku 2014 intenzivně podporuje 
principy odpovědných veřejných nákupů, čímž pomáhá nastavovat nové 
standardy v oblasti veřejného zadávání.



Spolupráce zadavatelů

▪ Formalizovaná:
▪ Asociace pro veřejné zakázky
▪ Platforma veřejného zadávání
▪ Nákupní klub

▪ Méně formální setkávání zadavatelů/zakázkářů:
▪ stejně oborově zaměřených:

▪ univerzity
▪ kraje
▪ města
▪ nemocnice
▪ ...

▪ územně blízkých



Co dnes uvidíte

▪ Příklady dobré praxe 

▪ Jakub Váňa, ukázky z Jihomoravského kraje
▪ Spolupráce kraje s univerzitami
▪ Přeshraniční spolupráce krajů
▪ Společné zadávání kraje a města

▪ Lenka Hollerová, ukázka z Jičína
▪ Spolupráce města, kraje a akciové společnosti

▪ Martina Šťastná, ukázky z Libereckého kraje
▪ Spolupráce kraje s obcemi
▪ Centrální zadávání kraje



Meet the Buyer



Meet the Buyer

▪ Setkání s dodavateli za účelem představení plánu investičních akcí a souvisejících veřejných 
zakázek

▪ Společná akce Jihomoravského kraje, Masarykovy univerzity a Vysokého učení technického

▪ Dlouhodobá neformální spolupráce zadavatelů postavená na osobních vazbách vedoucích 
zakázkových útvarů, ale i odbornosti a obdobném přístupu k veřejným nákupům všech tří 
institucí

▪ Benefity:
▪ úspora času a financí zadavatelů i dodavatelů – podpora jejich vyšší účasti
▪ ukázka spolupráce a obdobného přístupu významných zadavatelů v regionu
▪ širší spektrum informací



Lávka přes řeku Moravu v archeologickém parku Mikulčice - Kopčany



Lávka přes řeku Moravu 

▪ Spolupráce Jihomoravského a Trnavského kraje na přeshraničním projektu

▪ Operační program cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika

▪ Motivy spolupráce:
▪ propojení území – cyklostezky, turisticky zajímavé cíle
▪ zajištění financování

▪ Složitá konstrukce spolupráce:
▪ poskytovatel dotace na Slovensku
▪ hlavní partner Jihomoravský kraj – postupy podle českého práva
▪ kontrola – Auditní orgán Ministerstva financí ČR
▪ aktuálně skrz finanční úřad dohra u Nejvyššího správního soudu ČR



Domovy pro seniory – Tomešova, Nopova



Domovy pro seniory – Tomešova, Nopova

▪ Obdobný záměr Jihomoravského kraje a města Brno - koncese na vyprojektování, vybudování, 
financování a provozování domovů pro seniory

▪ Nutnost zajistit odborné poradenství pro přípravu koncesního řízení - společná veřejná zakázka

▪ Město Brno profitovalo ze zakázkové odbornosti Jihomoravského kraje, Jihomoravský kraj 
profitoval z odbornosti města Brna v oblasti sociálních věcí

▪ Společně probíhala i spolupráce s poradcem na přípravě koncesních řízení

▪ Benefity:
▪ úspora finančních prostředků (na činnost poradce)
▪ úspora času obou zadavatelů
▪ sdílení odborností a know-how, oba zadavatelé se něco přiučili



Rekonstrukce ulice Poděbradova a Ruská, Jičín



II/502 Jičín – ulice Poděbradova a Ruská

▪ 3 zadavatelé
▪ 3 smlouvy
▪ 150 týdnů výstavba/ 4000 stakeholderů
▪ několik dotačních titulů   83,3 mil. Kč        141,2 mil. Kč               48,5 mil. Kč

▪ MTB, 2 x PTK

▪ Benefity:
▪ sdílení odborností a know-how
▪ společná snaha nalézt řešení a nebát se vyzkoušet nový environmentální požadavek - eliminace emisní 

zátěže ze stavební činnosti



II/502 Jičín – ulice Poděbradova a Ruská

▪ Práva a povinnosti smluvních stran při provádění díla + OVZ + smluvní pokuty

Zhotovitel je povinen zajistit, aby se během provádění díla na staveništi pohybovala výhradně nákladní 
vozidla splňující alespoň emisní normu EURO IV a zajistit používání takových vozidel i případnými 
poddodavateli. Dále je zhotovitel povinen k provádění díla používat nesilniční pojízdné stroje splňující 
alespoň emisní Etapu II (Stage II), a to včetně strojů případných poddodavatelů, případně, používat stroje 
vyrobené po 31.12.2002. Zhotovitel je povinen do 3 pracovních dnů od vyzvání objednatele předložit 
seznam všech vozidel a strojů pohybujících se na stavbě s uvedením jejich VIN kódu a Registrační značky.
 

Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ČR z r. 2019



Liberecký kraj



Spolupráce města, obce, kraje
▪ Podpora pro města a obce v Libereckém kraji 

▪ pravidelná setkání se starosty měst a obcí – 1 x za rok
▪ pravidelná setkání s tajemníky obcí  - 2 x za rok
▪ řešeny výsledky kontrol z oblasti ZZVZ od odboru kontroly na obcích – prevence vzniku 

pochybení 
▪ konzultační a metodická činnost – interní směrnice pro zadávání VZ, stanovení 

předpokládané hodnoty, sčítání veřejných zakázek, vzorové dokumentace … 
▪ realizace seminářů z oblasti ZZVZ

▪ Společné zadávání VZ - § 7 ZZVZ:
▪ běžně realizovány dopravní stavby - chodníky, osvětlení…
▪ zajištění dopravní obslužnosti přes hranice kraje – autobusy, vlaky

▪ Benefity
▪ úspora času – sladění harmonogramu zadavatelů
▪ úspora finančních prostředků
▪ profesionální zajištění zadávacích procesů 



„Silnice II/279 a III/27917 Svijany, rekonstrukce silnice“

▪ Smlouva o společném zadání veřejných zakázek a spolupráci při realizaci stavební akce 
▪ Liberecký kraj zastupuje zadavatele při všech úkonech souvisejících se zadáváním VZ

▪ Spolupráce Libereckého kraje a obce Svijany
▪ Akce A: rekonstrukce silnice, stavba chodníků a stoka jednotné kanalizace
▪ Akce B: nasvícení dvou přechodů pro chodce 

▪ Společné zadávání VZ:
▪ zhotovitel stavebních prací
▪ koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
▪ technický dozor stavebníka (TDS)

▪ Zkušenosti ze spolupráce
▪ různé schvalovací procesy na obcích
▪ většinou lze využít zavedené dynamické nákupní systémy 
▪ nepředání všech požadavků pro realizaci TDS  - např. autorizace vodárenství
▪ realizace dodatků ke smlouvě bez konzultace s Libereckým krajem



Centrální zadávání kraje
▪ Centrální zadávání VZ - § 9 ZZVZ 

▪ elektrická energie 
▪ zemní plyn
▪ osobní ochranné prostředky 
▪ poskytování telekomunikačních služeb a související služby a dodávky 
▪ nákup IT
▪ kancelářské potřeby
▪ hygienické potřeby

▪ Benefity
▪ úspora finančních prostředků – zvýšení atraktivity pro dodavatele
▪ centrální zadavatel odpovídá za soulad se ZZVZ  = vysoké nároky na odbornost 
▪ pověřující zadavatel nemusí mít odborníky na ZZVZ, ale musí komunikovat 

▪ Negativa
▪ ztráta možnosti nákupu u osvědčených menších lokálních dodavatelů
▪ riziko prodloužení zadávacího řízení



Zlepšení procesu centrální zadávání

▪ Smlouva o centralizovaném zadávání

▪ Osoba „manažera“ centrálních nákupů“
▪ administrativa - vede agendu před zahájením zadávacího řízení
▪ spolupracuje s administrátorem zadávacího řízení
▪ koordinuje plnění po uzavření smlouvy s vybraným dodavatelem
▪ zajišťuje category a contract management

▪ Sběr dat a komunikace
▪ snížení administrativní náročnosti - jednoduchost 
▪ zajištění aktuálních informací
▪ možnost zpětné kontroly
▪ ne vždy vyhovují dotazníky



Komunikační vlákna pro sběr dat



Komunikační vlákna pro sběr dat



Komunikační vlákna pro sběr dat



Příklad e-shopu



Další témata



Další témata

▪ Centrální nákupy státu, společný nákup MF:
▪ výpočetní technika: příští velký společný nákup v dubnu 2025,
▪ osobní vozidla: zapojení do rámcových dohod průběžně,
▪ kancelářský papír: lze odebrat okamžitě,
▪ nově: DNS na mobilní telekomunikační služby

▪ Elektronické nástroje pro podporu spolupráce a centrální zadávání, výměnu informací, sběr 
požadavků v rámci centrálního zadávání

▪ Příležitosti pro rozvoj spolupráce zadavatelů

https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/zakladni-informace/hospodareni-resortu/verejne-zakazky-a-spolecny-nakup


Lenka Hollerová: hollerova@mujicin.cz

Martina Šťastná: martina.stastna@kraj-lbc.cz

Jakub Váňa: vana.jakub@jmk.cz

Děkujeme za pozornost

mailto:hollerova@mujicin.cz
mailto:martina.stastna@kraj-lbc.cz
mailto:vana.jakub@jmk.cz




Aktuality v elektronizaci zadávání 
veřejných zakázek

Current status of electronic 
public procurement

 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Ing. Aleš Havránek, březen 2025

NIPEZ – 2025+



NIPEZ - Národní infrastruktura pro 
elektronické zadávání veřejných zakázek

Rok 2011
▪ Informační systém o veřejných zakázkách

▪ Seznam kvalifikovaných dodavatelů 

▪ Věstník veřejných zakázek

▪ Profily zadavatele

▪ NEN

▪ Číselník NIPEZ

▪ ESPD

▪ Portál o VZ 

▪ RVZ - Registr veřejných zakázek

▪ cAaA – Centrální autorizační a autentizační modul   



NIPEZ - Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek



NIPEZ – 2025+



Hlavní cíle projektu NIPEZ posbírané 
cestou

▪ Jednotné místo pro vyhledávání zahájených 
veřejných zakázek  

▪ Jednotné místo pro podávání nabídek

▪ OOP – jednodušší prokazování kvalifikace

Dodatečné cíle posbírané cestou

▪ Zadavatelé mají povinnost plnit zákonné povinnosti 
na rámec ZZVZ

▪ Zkrachování profilu zadavatele



Jednotné místo pro vyhledávání 
zahájených veřejných zakázek  

Výchozí stav

▪ 20 000+ profilů zadavatele

▪ Roztříštěnost dat o veřejných zakázkách; na VVZ není vše (typicky 
ZPŘ) 

▪ Nutnost centralizace, aby bylo možné vyhledat na celým trhem v ČR

Řešení

✓ Data z CENů na jednom místě

✓ Výrazné zlepšení kvality dat

✓ Možnost vyhledat vše na jednom místě 

✓ RVZ – koncentruje data, umožní vytvoření služeb pro dodavatele – 
vyhledání obchodní příležitosti, 
✓ Možnost zakomponovat moderní IT služby a technologie, AI, apod.



Jednotné místo pro podávání nabídek

Výchozí stav

▪ 20 000+ profilů zadavatele

▪ Roztříštěnost dat o veřejných zakázkách 

▪ Nutnost centralizace, aby bylo možné vyhledat na celým trhem v ČR

Nutná podmínka

❑ Data z CENů na jednom místě

❑ cAaA – propojení na JIP-KAAS/CAAIS

❑ RVZ – koncentruje data, umožní vytvoření služeb pro dodavatele - 
vyhledání obchodní příležitosti 

Řešení 

✓ RVZ – umožní vystavit nad ním služby pro dodavatele – možnost podat 
nabídku z jednoho místa do všech propojených CENů



OOP – jednodušší prokazování 
kvalifikace (FÚ, RT, ČSSZ, atd. 
pokud to půjde☺)

Výchozí stav

▪ 20 000+ profilů zadavatele

▪ Příslušná data jsou v ISZR

▪ Jen státní IS jsou oprávněny čerpat data z registrů

▪ Soukromé CEN nemají do těchto registrů přístup, a to je správně! Obsahují citlivá data. 

Dilema

❑ Smířit se s uvedeným stavem

❑ Vytvořit prostředí, kde bude možné dat sdílet pro všechny 

Řešení 

✓ OOP – Once only principle

✓ NIPEZ získá data z registrů, čímž se dostanou do prostředí NIPEZ 

✓ Bude možné, aby je využili i CEN, které budou napojeny na RVZ

✓ Cílový koncept NIPEZ



Zadavatelé mají povinnost plnit zákonné 
povinnosti na rámec ZZVZ

Povinnost zadavatelů

▪ Publikační povinnosti dle 106

▪ Soukromé CEN nemají možnost naplnit tuto povinnost pro 
zadavatele; nemají přístup do státních IS 

Dilema

❑ Smířit se s uvedeným stavem

❑ Vytvořit prostředí, kde bude možné dat sdílet pro všechny 

Řešení 

✓ RVZ – bude centralizovat data za CEN a zajistí publikační povinnosti 
za všechny napojené CENy, tedy za zadavatele 



Co se musí reálně dokončit

❖ CEN bude nutné napojit na RVZ

❖ VVZ bude nutné napojit na RVZ

❖ cAaA – ma tuto se napojí jak VVZ, tak CEN i SKD

❖ NIPEZ se propojí s registry

❖ Data budou uložena v RVZ; garance státu před jejich 
ztrátou; 

Všichni zadavatelé budou moci benefitovat z toho, z 
čeho již dnes benefitují uživatelé NENu. Jistota!

❖ Po dokončení vytvoření prostředí NIPEZ budou data 
obíhat mezi jednotlivými moduly - OOP, a to včetně 
soukromých CEN;



A jaký bude přínos pro zadavatele

❖ Po dokončení vytvoření prostředí NIPEZ budou data 
obíhat mezi jednotlivými moduly - OOP, a to včetně 
soukromých CEN;

❖ Více nabídek s ohledem na jednotné místo pro 
vyhledávání a jedno místo pro podání nabídek!?

❖ Nebudou se muset bát ztráty dat 



Obavy zadavatelů

▪ Bude to znamenat více práce, větší zátěž na 
zadavatele? NE

▪ Bude muset vyplňovat více položek?

▪ Bude potřeba technická úprava přímo u zadavatele?

▪ Bude jeho práce negativně ovlivněna propojením CEN 
na RVZ?

NE



A jaký bude přínos pro dodavatele

❖ Bude moci hledat obchodní příležitost na jednom 
místě

❖ V RVZ budou obchodní příležitost drtivé většiny 
zadavatelů v ČR

❖ Bude moci podávat nabídku z jednoho místa

❖ Bude moci jednodušeji prokazovat kvalifikaci



Ministerstvo pro místní rozvoj: https://mmr.gov.cz

Portál o veřejných zakázkách a koncesích: https://portal-vz.cz/

Informační systém o veřejných zakázkách: https://isvz.nipez.cz

Věstník veřejných zakázek: https://vvz.nipez.cz

Národní elektronický nástroj: https://nen.nipez.cz 

Úřední věstník Evropské unie: https://ted.europa.eu

Děkuji za Vaši pozornost

https://mmr.gov.cz/
https://portal-vz.cz/
https://isvz.nipez.cz/
https://vvz.nipez.cz/
https://nen.nipez.cz/
https://ted.europa.eu/


Cloud computing ve veřejném sektoru

Cloud computing in the public sector



Helena Ulrychová 

Helena Ulrychová má v Digitální a informační agentuře na starosti 
agendu eGovernment cloudu. Mimo jiné vede spolu s kolegy správní 
řízení k žádostem o zápis do katalogu cloud computingu ze strany 
poskytovatelů a zajišťuje další oblasti spojené s cloud computingem, 
včetně koordinace jeho využívání orgány veřejné správy. 
Vystudovala Vysokou školu ekonomickou a Českou zemědělskou 
školu.



Pavel Král

Zkušený právník specializující se na oblast veřejných zakázek, 
všeobecné právní podpory a kybernetické bezpečnosti. V současnosti 
působí jako ředitel Odboru právního v Národním úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost, kde se věnuje právnímu rámci 
kybernetické bezpečnosti, komplexní právní podpoře úřadu, zadávání 
veřejných zakázek, ochraně osobních údajů a whistleblowingu. Zároveň 
je členem rozkladové komise předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže pro oblast veřejných zakázek.



Josef Šetek 
Absolvent Lesnické a dřevařské fakulty Mendelovy univerzity v Brně. 
Specialista na administraci veřejných zakázek v Centru pro regionální 
rozvoj České republiky. Na CRR působil Josef Šetek původně v letech 
2012-2015 jako projektový manažer v Integrovaném operačním 
programu. Před působením na CRR pracoval také v poradenské 
společnosti, kde se zabýval zpracováním studií proveditelnosti 
a investičních analýz, zejména v technologických a ICT oblastech. 
Má široké odborné zkušenosti s veřejnými zakázkami v oblasti ICT, 
kybernetické bezpečnosti, zdravotnictví, pořízení vozidel, či stavebnictví 
a památkové péče. Mj. se specializuje na technicko-technologické 
aspekty předmětů plnění veřejných zakázek a jejich provázanost 
s právní problematikou. 



eGOVERNMENT CLOUD_

HELENA ULRYCHOVÁ_
VEDOUCÍ ODDĚLENÍ eGOVERNMENT CLOUDU_

DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ AGENTURA_

VIZE, TRENDY A PŘÍLEŽITOSTI
VE VEŘEJNÉM NÁKUPU 2025_

25. 3. 2025_



eGOVERNMENT CLOUD_

▪ Definice a regulace

▪ Povinnosti pro orgány veřejné správy

▪ Povinnosti pro poskytovatele

▪ Katalog cloud computingu

▪ Státní poskytovatel cloud computingu

▪ Shrnutí

52DIA.GOV.CZ



CLOUD COMPUTING_

▪ stanovuje práva a povinnosti, které souvisejí s vytvářením, správou, provozem, užíváním 
a rozvojem informačních systémů veřejné správy spravovaných státními orgány, orgány 
územních samosprávných celků nebo státními právnickými osobami = orgány veřejné správy

▪ zajištění provozu informačního systému veřejné správy nebo jeho části prostřednictvím 
dálkového přístupu k sdílenému technickému nebo programovému prostředku, který je 
zpřístupněný poskytovatelem cloud computingu a nastavitelný správcem informačního 
systému veřejné správy

                VÝJIMKY

53

zákon č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy

DIA.GOV.CZ



DŮVODY REGULACE_

▪ Využití cloudových služeb jak v soukromém, tak ve veřejném sektoru rychle roste.

▪ Nová rizika:

▪ místo zpracování dat 

▪ přístup cizozemských orgánů k datům

▪ velká závislost na poskytovateli a omezené možnosti prověření poskytovatele

54DIA.GOV.CZ



POVINNOSTI PRO OVS ZE ZoISVS_

▪ Orgán veřejné správy může využívat pouze cloud computing, který je poskytovaný:

▪ poskytovatelem státního cloud computingu nebo poskytovatelem cloud computingu 
zapsaným v katalogu cloud computingu,

▪ v rámci vertikální nebo horizontální spolupráce nebo obecné výjimky z povinnosti zadat 
veřejnou zakázku

▪ VÝJIMKY

Pokud využívaný CC nesplňuje podmínky ZoISVS, musí OVS do 12 měsíců ukončit jeho  
využívání

DIA.GOV.CZ 55



POVINNOSTI PRO OVS_
PŘED VYUŽÍVÁNÍM CLOUD COMPUTINGU 1_

Stanovení bezpečnostní úrovně

▪ vyhláška č. 315/2021 Sb., o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu orgány 
veřejné moci

Dekompozice ISVS

▪ dobrovolné

▪ cílem je zařadit každou komponentu do nejvhodnější bezpečnostní úrovně a využít tak 
optimální technologie (a optimální finanční náklady)

DIA.GOV.CZ 56



POVINNOSTI PRO OVS_
PŘED VYUŽÍVÁNÍM CLOUD COMPUTINGU 2_

Předběžné posouzení plánovaných nákladů výhodnosti zvoleného řešení 

▪ vyhláška č. 360/2023 Sb., o dlouhodobém řízení informačních systémů veřejné správy

▪ účinnost od 1. 7. 2024

Smluvní zajištění některých bezpečnostních pravidel

▪ vyhláška č. 190/2023 Sb., o bezpečnostních pravidlech pro orgány veřejné moci 
využívající služby poskytovatelů cloud computingu

TCO kalkulátor na webu DIA

DIA.GOV.CZ 57

https://www.dia.gov.cz/oha/egovernment-cloud/metodiky-navody-formulare/metodika-tco-metodika-pro-vypocet-celkovych-nakladu-vlastnictvi-isvs/


POVINNOSTI PRO OVS_
PŘI VYUŽÍVÁNÍ CLOUD COMPUTINGU_

Zajištění bezpečnostních pravidel 

▪ vyhláška č. 190/2023 Sb., o bezpečnostních pravidlech pro orgány veřejné moci využívající 
služby poskytovatelů cloud computingu 

▪ podle dané bezpečnostní úrovně

Zápis využívaného cloud computingu do katalogu CC a poskytování informací 
o finančním objemu vynaloženém na CC

▪ § 6x a § 6y ZoISVS

DIA.GOV.CZ 58



POVINNOSTI PRO POSKYTOVATELE_

▪ Zápis poskytovatele cloud computingu do katalogu cloud computingu 
– § 6q a § 6r ZoISVS

▪ Zápis nabídky cloud computingu do katalogu cloud computingu
– § 6t a § 6u ZoISVS

▪ Vyhláška č. 316/2021 Sb., o některých požadavcích pro zápis do 
katalogu cloud computingu

ZAHÁJIT PROCES ZÁPISU VČAS

DIA.GOV.CZ 59



PROCES ZÁPISU DO KATALOGU CC_

▪ Doručení žádosti do datové schránky DIA

▪ zahájení správního řízení

▪ Kontrola žádosti ze strany DIA

▪ Vyžádání si součinnosti (informace, závazná stanoviska)

▪ Výzva k odstranění nedostatků v žádosti

▪ Zapsání do katalogu CC

▪ zveřejnění na webu + informace odeslaná poskytovateli

DIA.GOV.CZ 60



KATALOG CLOUD COMPUTINGU_

DIA.GOV.CZ 61

1. Poptávky OVS
▪ Společná

▪ Individuální

2. Poskytovatelé CC
▪ Státní – 4. bezpečnostní úroveň, 

všechny kritické IS, část významných IS

▪ „Komerční“ – 1. - 3. bezpečnostní 
úroveň

3. Nabídky CC
▪ Konkrétní služby CC

4. Využívaný CC
▪ Smlouva s poskytovatelem CC

▪ Finanční objem vynaložený na CC



NÁSTROJ PRO VYHLEDÁVÁNÍ V KATALOGU CC_



POSKYTOVATEL STÁTNÍHO CLOUD COMPUTINGU_

▪ Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p.
▪ pověřen vládou 20. 12. 2023

▪ jediný může poskytovat služby kritické (4.) bezpečnostní úrovně

▪ mandatorně všechny určené informační nebo komunikační systémy kritické informační infrastruktury a 
část významných informačních systémů podle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti

▪ Kapacitní plán
▪ úkol z Usnesení vlády č. 317/2024 - zpracovat programový záměr za účelem zjištění infrastrukturních 

potřeb systémů kritické infrastruktury a významných informačních systémů na základě hodnocení 
uceleného seznamu informačních systémů kritické infrastruktury státu a informačních systémů 
bezpečnostní úrovně „kritická“

▪ do konce roku 2028 plánuje 11 OVS využít služeb SeGC pro 23 ISVS (bude upřesněno společně se SP CSS)

DIA.GOV.CZ 63



DYNAMICKÝ NÁKUPNÍ SYSTÉM_

DIA.GOV.CZ 64

▪ DNS na zajištění služeb cloud computingu
▪ služby třídy SaaS

▪ zavedeno 18. 12. 2024

▪ poskytovatel i nabídka musí být zapsáni v katalogu CC

▪ Příprava vzorové smlouvy 
▪ předběžné tržní konzultace 

▪ Příprava metodických pokynů pro zadavatele
▪ konzultace s orgány veřejné správy



SHRNUTÍ_

Co musí splnit OVS, aby mohl využívat CC?

▪ Provést hodnocení bezpečnostní úrovně

▪ Posoudit ekonomickou výhodnost zvoleného řešení

▪ Využívat pouze CC zapsaný v katalogu CC

▪ Nastavit bezpečnostní pravidla při využívání CC

▪ Zapsat využívaný CC do katalogu CC

Co musí splnit poskytovatel CC, aby mohl nabízet CC?

▪ Být zapsán v katalogu CC

▪ Mít zapsané služby CC, které nabízí

DIA.GOV.CZ 65



PROČ VYUŽÍVAT CC_

▪ zvýšení bezpečnosti ISVS – prověřené služby od prověřených 
poskytovatelů

▪ možnost dekompozice ISVS – optimální řešení

▪ škálovatelnost rozsahu odebíraných služeb – platím jen za to, co využiji

▪ finanční úspora – investiční vs provozní náklady

▪ rychlost zavádění – nabízené služby jsou již v provozu

DIA.GOV.CZ 66



KDE NAJÍT INFORMACE? DIA_

▪ Metodiky, návody, formuláře:

▪ Metodiky, návody, formuláře - Digitální a informační agentura (gov.cz)

▪ Kalkulátor TCO:

▪ Metodika TCO (Metodika pro výpočet celkových nákladů vlastnictví ISVS) - 
Digitální a informační agentura (gov.cz)

▪ Katalog CC:

▪ Katalog cloud computingu - Digitální a informační agentura (gov.cz)

▪ Nástroj pro vyhledávání v katalogu cloud computingu - Digitální a informační 
agentura (gov.cz)

67

https://www.dia.gov.cz/oha/egovernment-cloud/metodiky-navody-formulare/
https://www.dia.gov.cz/oha/egovernment-cloud/metodiky-navody-formulare/metodika-tco-metodika-pro-vypocet-celkovych-nakladu-vlastnictvi-isvs/
https://www.dia.gov.cz/oha/egovernment-cloud/metodiky-navody-formulare/metodika-tco-metodika-pro-vypocet-celkovych-nakladu-vlastnictvi-isvs/
https://www.dia.gov.cz/oha/katalog-cloud-computingu/
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYjEwNTIwNjAtZWQ4MC00MzljLWJhMTktMmQyMDQ1MjdhODQ3IiwidCI6IjViNmI4NWNkLTQ0ZWYtNGQ2Ni04NmQ0LTYwM2RkMjE2MDc4MCIsImMiOjl9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYjEwNTIwNjAtZWQ4MC00MzljLWJhMTktMmQyMDQ1MjdhODQ3IiwidCI6IjViNmI4NWNkLTQ0ZWYtNGQ2Ni04NmQ0LTYwM2RkMjE2MDc4MCIsImMiOjl9


KDE NAJÍT INFORMACE? NÚKIB_
▪ Podpůrné materiály:
▪ Obecně:
▪ Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost - Podpůrné materiály 

(gov.cz)
▪ Ke cloud computingu:
▪ Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost - Materiály k regulaci 

cloud computingu (gov.cz)
▪ Nejčastější dotazy: 
▪ Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost - FAQ (gov.cz)

▪ Služby, které trvale ukládají data mimo EU – Úřední deska NÚKIB 
▪ Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost - Cloud computing -

výjimky z uložení dat (gov.cz)

68

https://nukib.gov.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/podpurne-materialy/
https://nukib.gov.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/podpurne-materialy/
https://nukib.gov.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/podpurne-materialy/materialy-k-regulaci-cloud-computingu/
https://nukib.gov.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/podpurne-materialy/materialy-k-regulaci-cloud-computingu/
https://nukib.gov.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/faq/
https://nukib.gov.cz/cs/uredni-deska/cloud-computing/
https://nukib.gov.cz/cs/uredni-deska/cloud-computing/


DĚKUJI ZA POZORNOST_

Helena Ulrychová
vedoucí oddělení eGovernment cloudu
helena.ulrychova@dia.gov.cz

Cloud hotline
egc@dia.gov.cz
regulace@nukib.gov.cz 

mailto:helena.ulrychova@dia.gov.cz
mailto:egc@dia.gov.cz
mailto:regulace@nukib.gov.cz


Národní úřad pro kybernetickou 
a informační bezpečnost (NÚKIB)
▪ Ústřední správní orgán pro kybernetickou bezpečnost včetně ochrany utajovaných informací 
      v oblasti informačních a komunikačních systémů a kryptografické ochrany.

▪ Příslušný orgán pro veřejně regulovanou službu (PRS) v rámci družicového systému Galileo, 
družicovou komunikaci v rámci státní správy (GOVSATCOM) a systém bezpečné konektivity.

▪ Vznik 1. srpna 2017 na základě zákona č. 205/2017 Sb., kterým se změnil zákon č. 181/2014 Sb., 
o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti).



NÚKIB a cloud computing

▪ Poskytuje závazná stanoviska DIA pro posuzování nabídek cloud computingu podle zákona 
     o informačních systémech veřejné správy (zákona č. 365/2000 Sb.) a zákona o kybernetické bezpečnosti.

• Vydává, aplikuje a vykládá tzv. cloudové vyhlášky:
▪ vyhláška č. 315/2021 Sb., o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu orgány veřejné 

moci, 
▪ vyhláška č. 316/2021 Sb., o některých požadavcích na zápis do katalogu cloud computingu 
▪ a vyhláška č. 190/2023 Sb., o bezpečnostních pravidlech pro orgány veřejné moci využívající služby 

poskytovatelů cloud computingu.



Centrum pro regionální rozvoj 
České republiky

▪ Státní příspěvková organizace (zákon č. 248/2000 Sb.),
▪ podřízená Ministerstvu pro místní rozvoj (statut Centra),
▪ služební úřad (zákon č. 248/2000 Sb. a č. 234/2014 Sb.).
▪ Jsme nositeli ČSN EN ISO 9001 : 2015.
▪ Založeno v roce 1996.
▪ Zprostředkující subjekt – 

▪ administrace programu IROP a programů přeshraniční spolupráce 2014 – 2020,
▪ administrace programu IROP 2 a programů přeshraniční spolupráce v období 2021 – 2027,

▪ administrace NPO.
▪ Od počátku své historie Centrum administrovalo programy za více než 200 mld. Kč (7,35 mld. EUR) 

a přispělo k realizaci více než 25 tisíc projektů.



Cloudová témata v zadávání VZ
▪ Cloudové komodity 

▪ IaaS
▪ PaaS
▪ SaaS

▪ proprietární
▪ custom SaaS

▪ Rozhodování zadavatele
▪ věcné

▪ on premise
▪ IaaS/PaaS/SaaS
▪ hybrid

▪ časové
▪ před VZ
▪ v rámci VZ

▪ Specifická témata
▪ legislativní (zák. č. 365/2000 Sb., zák. č. 181/2014 Sb., zák. č. 240/2000 Sb. atd.),
▪ existenciální – trvání, ukončení, záchrana dat, vendor lock-in…



Cloud computing ve veřejném sektoru

Cloud computing in the public sector







Udržitelnost ve stavebnictví

Sustainability in construction contracts



Zdeněk Rudovský 

Odborník na digitalizaci ve stavebnictví s více než 15 lety zkušeností 
v oblasti BIM (Building Information Modeling), architektury a facility 
managementu. Aktuálně působí jako BIM Consultant v projektu Elektrárna 
Dukovany II a BIM manažer na významných stavebních projektech, včetně 
UTB Zlín (objekt U1) a Kampusu Albertov na Karlově univerzitě. 
Je garantem klíčového předmětu v magisterském programu Digitalizace ve 
stavebnictví na Fakultě stavební ČVUT v Praze, kde se také podílí na 
vzdělávacích kurzech v oblasti BIM. Jako člen expertní skupiny MŠMT se 
věnuje pasportizaci budov a standardizaci procesů. 
Dlouhodobě spolupracuje s Českou agenturou pro standardizaci a působí 
jako konzultant a lektor na Fakultě architektury a Fakultě stavební ČVUT.



Kristýna Schulzová

Kristýna vystudovala obor Architektura a urbanismus na Fakultě architektury 
ČVUT. Během magisterského a doktorského studia pracovala jako architekt. 
Na jaře 2022 absolvovala tříměsíční výzkumnou stáž na Aalborg university. 
Ve své dizertační práci, obhájené v lednu 2023, se zabývala architektonickým 
navrhováním z hlediska kvality vnitřního prostředí v budovách. V současné 
době se věnuje oblasti BIM - informačního modelování staveb a především 
managementu informací ve stavebnictví. Působí jako odborný asistent na 
Katedře konstrukcí pozemních staveb Fakulty stavební ČVUT, kde vyučuje 
předměty BIM a stavební fyziky. Členem týmu Udržitelná výstavba ČVUT 
UCEEB je od prosince 2023, zabývá se využitím digitálních nástrojů a BIM pro 
snížení dopadu stavebnictví na životní prostředí.



Nika Trubina 

Nika Trubina se zabývá výzkumem v oblasti cirkulární ekonomiky ve 
stavebnictví a oblasti udržitelné výstavby. Na UCEEB působí jako 
vědecko-výzkumný pracovník a člen výzkumného týmu Udržitelné 
výstavby. 
V roce 2022 získala inženýrský titul v oboru pozemní stavitelství na 
Fakultě stavební ČVUT v Praze. 
Od roku 2023 na Fakultě stavební pokračuje v doktorském studiu se 
zaměřením na aplikaci principů cirkulární ekonomiky ve stavebnictví.



Barbora Vlasatá 

Barbora Vlasatá vystudovala magisterský obor Environmentální 
studia na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně. 
V současné době pokračuje v doktorském studiu v témže oboru na 
Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze. 
Od roku 2018 působí na ČVUT UCEEB, kde věnuje hodnocení 
environmentálních dopadů budov, stavebních prvků a materiálů.





Ing .arch. Zdeněk Rudovský, Ph.D.

Odbor výstavby a investiční činnosti,

ČVUT v Praze

Zdeněk Rudovský,
BIM manažer

1. BIM projekt v ČR
26.3.2025





Projekt založený na datech
Projekt založený na 

dokumentech

VS



Co bylo potřeba vypracovat

• Datový standard stavebnictví 
(standard pro DIMS)

• Zákonný rámec
zákon o BIM/vyhlášky/ZZVZ

• Nový přístup k výběru projektanta i 
dodavatele stavby

• Postupy nakládání s modelem

• Režim neustálého proškolování 
zaměstnanců

• SW/HW



Komunikace v projektu
Digitalizace

Elektronizace



Příprava stavby
Tvorba zadávací dokumentace – modelu BIM



Plnění
Funkční 
vzorek

Hodnocení





„Neskutečné“ provedení



Virtuální realita

• min. 2x více zapojených osob do 
připomínkování návrhu



Validátory modelu = automatické kontroly

Manuální 2D

Manuální 3D

• využití funkcí filtru, probarvení, klasifikace, výkazu 
množství, apod.

Poloautomatické

• využití databázových kontrol

Automatické

Po
kr

o
či

le
jš

í m
et

o
d

a 
ko

n
tr

o
ly

V
yš

ší
 s

p
o

le
h

liv
o

st
 d

at

M
én

ě
 č

in
n

o
st

í b
ez

 p
ři

d
an

é 
h

o
d

n
o

ty

R
yc

h
le

jš
í k

o
n

tr
o

la
 v

íc
e 

d
at

validátory



Kontrola rozpočtu

 Chybějící náklady 750 000,-

Potřebný čas:300 sek



Kontrola ploch
Některé prostory nebyly započítány

 chyba cca 3% všech ploch

Čas potřebný ke zjištění cca 2 sek



Další pravidla 
pro validátory



Validátor v praxi

1

Požadavek

Vyhláška č. 146/2024 
Sb.

§ 61 odstavec 1

Budova s vice než 10 
parkovacími stáními 
musí být vybavena 

mi. 1 dobíjecím 
bodem pro el. 

Vozidlo na každých 5 
park. stání

2

Podmínka pro 
kvalitu DIMS

Musí být modelována 
park. stání jako 

IfcSpace.PredefinedTy
pe=PARKING

Parkovací stání pro EV 
musí mít vlastnost, 

která je jednoznačně 
oddělí od ostatních 

par. stání

3

Nastavení nástroje validátoru

Je použita kontrola č.: SOL/235/1.1, „Relative 
Number“

4

Výsledek kontroly

Výsledek kontroly zobrazí celkový počet 
parkovacích stání a celkový počet par. stání s 
dobíjecím bodem. Kontrola zvýrazní pokaždé 

jinou barvou oba typy park. stání.



Průběh výstavby
Práce s modelem v průběhu výstavby



Plnění
Kvalifikační 

test
Hodnocení

Bez 2D 
dokumentace





Jak vypadá test?



Jak pracuje zhotovitel s modelem BIM?



Jak pracuje zhotovitel s modelem?



Jak pracuje zhotovitel s modelem?



Stavební příprava



Stavební příprava



Změnové listy

?



před bouráním

po bourání

Změnové listy



Podklady fakturace



Srovnávání realita vs model



Jak dál s modelem na stavbě?



Co dál s modelem?



Proč nejsou BIM projekty běžné?

• Datový standard stavebnictví (standard pro DIMS)

• Legislativní rámec - zákon o BIM/vyhlášky/ZZVZ

• Nový přístup k výběru projektanta i dodavatele stavby

• Postupy nakládání s modelem

• Režim neustálého proškolování zaměstnanců

• SW/HW

bim.cvut.cz/czv



Děkuji za pozornost
zdenek.rudovsky@cvut.cz

bim.cvut.cz/czv



BIM na konci životního
cyklu stavby

Ing. arch. Kristýna Schulzová, Ph.D.
ČVUT, Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
kristyna.schulzova@cvut.cz



odpad

suroviny

suroviny výroba výstavba provoz demolice odpad

vý
roba výstavba

pr
o

vo
z

demontáž

třídění

re
cy

kl
ac

e

lineární ekonomika

cirkulární
ekonomika



odpad

suroviny

cirkulární
ekonomika

suroviny výroba výstavba provoz demolice odpad

lineární ekonomika

vý
roba výstavba

pr
o

vo
z

demontáž

třídění

re
cy

kl
ac

e demolice

demontáž“urban mining”

těžba primárních surovin



Photo by Crawford Jolly on Unsplash

P D A

https://unsplash.com/@crawford?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/view-of-wrecked-apartment--YIf-1h_g1E?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


Photo by Crawford Jolly on Unsplash

P D Ařed emoliční udit

→ maximum materiálů/výrobků
navrátit do oběhu

https://unsplash.com/@crawford?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/view-of-wrecked-apartment--YIf-1h_g1E?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


PŘEDDEMOLIČNÍ AUDIT (EU GUIDELINE)

• odhad množství a druhu stavebního odpadu, který 
vznikne při demolici či renovaci

• identifikace nebezpečných materiálů

Mapování a 
inventarizace

• obecná i specifická doporučení pro proces demolice

• které materiály a výrobky mají být odděleny u 
zdroje, mohou být znovu využity či recyklovány a jak

Doporučení k 
nakládaní

• pořadí a způsob demontáže budovy
Plánování 

demontáže



Konstrukce v 
objektu

Druh odpadu 
dle Katalogu 

odpadu
Materiál

Objem 
(m3) / 

Plocha 
(m2)*

Množství 
(t)

Způsob 
demontáže

Doporučený 
způsob 

nakládání
Možnosti využití Doporučení k možnosti využití

Střecha, terasy 17 03 01 Asfaltové pásy 47,6 66,6
Ruční 
demontáž

Skládka Nebezpečný odpad
Odpad dle Katalogu odpadů 17 06 03. 
Zpracování v souladu s příslušnou vyhláškou.

Střecha, terasy 17 06 04
Expandovaný 
polystyren 

618,8 30,9
Ruční 
demontáž

Energetické 
využití 

Energetické využití Energetické využití 

Střecha, terasy Geotextilie 23,8 1,4
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení zpracovatelů textilu k možnosti 
zpětného odběru pro další materiálové využití.

Kompletační 
konstrukce

17 04 02 Hliník - podhled 7,0 12,6
Ruční 
demontáž

Reuse / Recyklace 
- Prodej

Využití v místě / 
Materiálová recyklace

Repasování / Prodej do sběrných surovin.

Kompletační 
konstrukce

17 01 03
Keramický 
obklad 
(exteriér)

10,8 23,8
Strojní 
demolice

Recyklace v místě
Kamenivo na zásyp, 
podsyp

Lze využít jako náhradu přírodního kameniva 
pro terénní úpravy či zásypy inženýrských sítí. 
Doporučujeme zpracování v místě, z důvodu 
úspory nákladů na dopravu.

Střecha, terasy 17 01 01 Lehčený beton 190,4 342,7
Strojní 
demolice

Recyklace v místě
Kamenivo na zásyp, 
podsyp

Lze využít jako náhradu přírodního kameniva 
pro terénní úpravy či zásypy inženýrských sítí. 
Doporučujeme zpracování v místě, z důvodu 
úspory nákladů na dopravu.

Obvodový plášť 17 04 05 LOP - hliník 1,0 1,8
Strojní 
demontáž

Reuse / Recyklace 
- Prodej

Využití v místě / 
Materiálová recyklace

Repasování / Prodej do sběrných surovin.

Obvodový plášť 17 02 02 LOP - sklo 23,6 42,5
Strojní 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení výrobců plochého skla. Možnost 
náhrady primárních surovin při výrobě 
plochého skla.

Kompletační 
konstrukce

17 02 03 PVC fólie 9,5 13,3
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení zpracovatelů PVC k možnosti 
zpětného odběru pro další materiálové využití.

Kompletační 
konstrukce

17 08 02 SDK - podhled 29,3 52,7
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení výrobců SDK desek. Možnosti využití 
ve výrobě nových SDK desek. Míra náhrady do 
10 %.







Konstrukce v 
objektu

Druh odpadu 
dle Katalogu 

odpadu
Materiál

Objem 
(m3) / 

Plocha 
(m2)*

Množství 
(t)

Způsob 
demontáže

Doporučený 
způsob 

nakládání
Možnosti využití Doporučení k možnosti využití

Střecha, terasy 17 03 01 Asfaltové pásy 47,6 66,6
Ruční 
demontáž

Skládka Nebezpečný odpad
Odpad dle Katalogu odpadů 17 06 03. 
Zpracování v souladu s příslušnou vyhláškou.

Střecha, terasy 17 06 04
Expandovaný 
polystyren 

618,8 30,9
Ruční 
demontáž

Energetické 
využití 

Energetické využití Energetické využití 

Střecha, terasy Geotextilie 23,8 1,4
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení zpracovatelů textilu k možnosti 
zpětného odběru pro další materiálové využití.

Kompletační 
konstrukce

17 04 02 Hliník - podhled 7,0 12,6
Ruční 
demontáž

Reuse / Recyklace 
- Prodej

Využití v místě / 
Materiálová recyklace

Repasování / Prodej do sběrných surovin.

Kompletační 
konstrukce

17 01 03
Keramický 
obklad 
(exteriér)

10,8 23,8
Strojní 
demolice

Recyklace v místě
Kamenivo na zásyp, 
podsyp

Lze využít jako náhradu přírodního kameniva 
pro terénní úpravy či zásypy inženýrských sítí. 
Doporučujeme zpracování v místě, z důvodu 
úspory nákladů na dopravu.

Střecha, terasy 17 01 01 Lehčený beton 190,4 342,7
Strojní 
demolice

Recyklace v místě
Kamenivo na zásyp, 
podsyp

Lze využít jako náhradu přírodního kameniva 
pro terénní úpravy či zásypy inženýrských sítí. 
Doporučujeme zpracování v místě, z důvodu 
úspory nákladů na dopravu.

Obvodový plášť 17 04 05 LOP - hliník 1,0 1,8
Strojní 
demontáž

Reuse / Recyklace 
- Prodej

Využití v místě / 
Materiálová recyklace

Repasování / Prodej do sběrných surovin.

Obvodový plášť 17 02 02 LOP - sklo 23,6 42,5
Strojní 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení výrobců plochého skla. Možnost 
náhrady primárních surovin při výrobě 
plochého skla.

Kompletační 
konstrukce

17 02 03 PVC fólie 9,5 13,3
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení zpracovatelů PVC k možnosti 
zpětného odběru pro další materiálové využití.

Kompletační 
konstrukce

17 08 02 SDK - podhled 29,3 52,7
Ruční 
demontáž

Recyklace - Prodej Materiálová recyklace
Oslovení výrobců SDK desek. Možnosti využití 
ve výrobě nových SDK desek. Míra náhrady do 
10 %.











BIM PDA



BIM PDApožadavky?



POŽADAVKY NA BIM - GEOMETRICKÁ PODROBNOST (LOD)

zdroj: lodplanner, LoD explained

https://www.lodplanner.com/


POŽADAVKY NA BIM – NEGRAFICKÉ INFORMACE

Identifikace

Nosná (ano/ne)

Exteriérová (ano/ne)

Umístění v budově (podlaží)

Doba zabudování

Stav

Možná kontaminace

Materiál



Image source: My Digital Buildings

SCAN-TO-BIM?

https://www.mydigitalbuildings.com/en/blog/the-scan-to-bim-from-the-point-cloud-to-the-bim-model


DOKUMENTACE SKUTEČNÉHO PROVEDENÍ STAVBY



Děkuji za pozornost

Ing. arch. Kristýna Schulzová, Ph.D.
ČVUT, Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
kristyna.schulzova@cvut.cz



Cirkulární indikátory a 
nástroje pro posuzování

Nika Trubina
Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
nika.trubina@cvut.cz



Cirkulární ekonomika

je příležitost poskytnout stejnou ekonomickou 

službu s menším dopadem na prostředí, ve 

kterém žijeme.

Děje se tak uzavíráním 
ekonomických smyček pomocí:

▪ optimalizace spotřeby surovin,

▪ maximalizace a udržení 
hodnoty,

▪ minimalizace odpadu.



Cirkulární indikátory

poskytuje zpětnou vazbu 
k návrhu 

odráží cíle a účely 

Úspory zdrojů a snížení 
materiálových ztrát

Trvanlivost/ 
rozebíratelnost 

výrobků

podporuje pokrok v 
cirkulární ekonomice

působí na různých 
úrovních

Míra recyklace 
a znovuvyužití 



Certifikační
systémy

LEED

SBToolPT

SBTool 
Verde

BREEAM

Protocolo
ITACA

SBToolCZ

DGNB

CASBEE

Green Star NZCradle to Cradle

Level(s)



DGNB

Reuse and recovery

Recycled content



LEED
v4.1 BUILDING DESIGN AND CONSTRUCTION

ZÍSKÁVÁNÍ SUROVIN

Použijte výrobky pocházející od nejméně tří různých výrobců, kteří 
splňují alespoň jedno z níže uvedených kritérií odpovědného získávání 
a těžby, a to nejméně 15% (1 bod) nebo 30% (2 body) celkové hodnoty 
trvale instalovaných stavebních výrobků:
• Rozšířená odpovědnost výrobce
• Biomateriály
• Výrobky ze dřeva
• Opětovné použití materiálů
• Recyklovaný obsah

NAKLÁDÁNÍ SE 
STAVEBNÍM A 

DEMOLIČNÍM ODPADEM

Odklonit od skládkování alespoň 50% (1 bod) a/nebo předejít vzniku
odpadu prostřednictvím strategií opětovného použití a snižování zdrojů.
Cesta 1. Produkujte méně než 75 kg/m2 (1 bod)
Cesta 2. Produkujte méně než 50 kg/m2 (2 body).



BREEAM

MATERIÁLOVÁ EFIKTIVITA 

Upřednostnit pořízení materiálů s vyšším podílem recyklovaných materiálů a přijetí 
alternativních způsobů navrhování nebo výstavby, které vedou k nižší spotřebě 
materiálů a nižší míře plýtvání, včetně výroby mimo staveniště a použití předem 
smontovaných servisních modulů
Počet kreditů: 1.

NAKLÁDÁNÍ SE STAVEBNÍM 
ODPADEM 

Podporovat účinné využívání zdrojů prostřednictvím účinného a vhodného 
nakládání se stavebním odpadem. Jedním z kritériu je provedení předdemiličního 
auditu stávajících budov (mapovaní + potenciální aplikace a případné související 
problémy pro opětovné použití a recyklaci klíčových renovačních a demoličních 
materiálů)
Počet kreditů: 3.

RECYKLOVANÝ OBSAH
Uveďte minimálně 25% (1 bod) vysoce kvalitního kameniva, které je zajištěno
druhotným nebo recyklovaným kamenivem. 
(hmotnost nebo objem)

INOVACE A LIFE CYCLE 
IMPACT

Použití EPD a digitálních nástrojů. 



SBTOOLCZ
FLEXIBILITA KONSTRUKČNÍHO, 

DISPOZIČNÍHO A PROVOZNÍHO ŘEŠENÍ 
BUDOVY 

Nosný systém / flexibilní výška podlaží [m] Kredity KFLX.SA

≤ 3,5 m 3,7 m ≥ 3,9 m

Stěnový – rozpony do 6-ti metrů včetně 0 3 5

Stěnový – rozpony nad 6 metrů 3 6 7

Kombinovaný systém – rozpony do 6-ti metrů 
včetně

3 6 7

Kombinovaný systém – rozpony nad 6 metrů 5 8 9

Skelet – rozpony do 6-ti metrů včetně 5 8 9

Skelet – rozpony nad 6 metrů 7 9 10

CHARAKTER VNITŘNÍCH DĚLICÍCH 
KONSTRUKCÍ

PESTROST PRACOVNÍCH PLOCH V 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVĚ

NÁVRH SYSTÉMŮ TZB



SBTOOLCZ
Prvky/konstrukce, které se nyní stanou součástí 

budovy, již byly v minulosti použity

Většina konstrukcí je demontovatelná a současně 
znovu použitelná

Je vytvořen plán demontáže stavby.

Podíl obnovitelných a recyklovaných materiálů a 
výrobků na celkové hmotnosti stavby.

Max 40%

Podíl regionálně vyrobených materiálů a výrobků na 
celkové hmotnosti stavby

Max 70%

Dokumentace obsahuje vyplněný kontrolní seznam

Dokument “Protokol EU o nakládání se stavebními a 
demoličními odpady” 

Hmotnostní podíl stavebního a demoličního odpadu 
uloženého na skládce

Max 4%, min 20%

Hmotnostní podíl stavebního a demoličního odpadu, 
který byl recyklován

Max 90%, min 50%

Kreditové ohodnocení počtu tříděných komodit



Rámec Level(s) má za cíl zajistit, aby byl u budov používán společný
jazyk v oblasti udržitelnosti. Díky tomuto společnému jazyku by měla být
přijímána opatření na úrovni budov, která mohou zásadním způsobem
přispět k plnění širších cílů evropské environmentální politiky.

• Level(s) indicator 1.2: Life cycle Global Warming Potential (GWP)

• Level(s) indicator 2.1: Bill of Quantities, materials and lifespans 

• Level(s) indicator 2.2: Construction and Demolition Waste 

• Level(s) indicator 2.4: Design for deconstruction 

LEVEL(S)



• Level(s) indicator 2.4: Design for deconstruction - semikvantitativní hodnocení

Formát reportingu: Snadné opětovné použití, recyklace a regenerace

• Prvky a jejich části jsou
nezávislé a snadno
oddělitelné.

• Spoje jsou mechanické, 
konvertibilné a 
přístupné

• Počet demontážních
kroků je nízký

LEVEL(S)

+ DGNB TEC 1.6.



• Level(s) indicator 2.2: Construction and Demolition Waste
 + Odhad CDW (kg or kg/m2) and předdemoliční  inventarizační zpráva

LEVEL(S)



(hmotnostních) stavebního a demoličního odpadu u novostaveb, který není 
nebezpečný a vzniká na staveništi, připraveno k opětovnému použití nebo recyklaci 
(podle indikátoru 2.2 Levels). 

90 %

70 % U rekonstrukcí.

GWP Musí být vypočten pro nové výstavby a renovací byl pro každou fázi životního cyklu vzniklý 
výstavbou a je na vyžádání sdělen investorům a klientům.

U nové výstavby a renovace je použití primárních surovin při výstavbě budovy 
minimalizováno prostřednictvím využití druhotných surovin (podle ukazatele Level(s) 2.1).

max 70 % primárních surovin pro beton, cihly, keramiku a sklo, minerální izolace

max 80 % primárních surovin pro dřevo a další bio-based materiály 

max 65 % primárních surovin pro sádru 

max 30 % primárních surovin pro ocel a kovy 

50 % Hrubé podlahové plochy budovy u renovací je zachováno. 

EU Taxonomy 
Contributing to circular economy



DSNH
Contributing to climate mitigation

(hmotnostních) stavebního a demoličního odpadu, který není nebezpečný a vzniká 
na staveništi, je připraveno k opětovnému použití nebo recyklaci včetně zasypávání 
s využitím odpadu jako náhradu jiných materiálů.

70 %

Design budov a stavební metody podporují oběhovost a zejména prokazují, s odkazem na

ISO 20887:2020 - Sustainability in buildings and civil engineering works — Design for 
disassembly and adaptability — Principles, requirements and guidance

nebo jiné normy pro posuzování demontovatelnosti nebo přizpůsobivosti budov, jak jsou
navrženy tak, aby byly účinnější z hlediska zdrojů, přizpůsobivé, flexibilní a demontovatelné a 
umožňovaly opětovné použití a recyklaci.



Design for Disassembly and Adaptability

Zásady přizpůsobivosti

• Všestrannost

• Konvertibilita

• Rozšiřitelnost

Zásady demontáže

• Snadný přístup k součástem a službám

• Nezávislost

• Zamezení zbytečných ošetření a povrchových 

úprav

• Podpora obchodních modelů opětovného 

použití

• Jednoduchost

• Standardizace

• Bezpečnost demontáže

▪ ISO 20887 Udržitelnost v budovách a inženýrských stavbách - navrhování pro demontáž a 
přizpůsobivost - Zásady, požadavky a pokyny



Všestrannost

procenta využitelného prostoru, který lze denně, týdně nebo měsíčně
využívat vícekrát



Konvertibilita

procenta využitelného prostoru, který byl navržen tak, aby jej bylo
možné snadno přeměnit na více způsobů využití



Rozšiřitelnost
• Připravenost na  přidání nových funkcí, schopností, kapacit.

• Modularita

Vertikálně - konstrukční řešení umožňuje přenášet zatížení alespoň jednoho dalšího podlaží
Horizontálně - procenta další podlahové plochy



Ekonomické
LCC Kredity

náklady na výstavbu; náklady na energie a vodu;
náklady administrativní; náklady odpadového hospodářství.

Logistické náklady
(náklady na vyzvednutí a dopravu)

Kč

Náklady na demontáž Kč
Náklady na demontáž = (práce na demontáž produktu x 

mzdová sazba) + náklady na nástroje + náklady na materiál + 
režijní náklady

Náklady na produkt Kč Spalování, recyklace, skládkování

Sociální a další aspekty
Demoliční dělníci vyškolení v technikách CE (procento demoličních dělníků vyškolených
oproti celkovému demoličnímu dělnickému dělu)

%

Dostupnost veřejné dopravy, carsharingu Kredity / ano / ne

Monitorování spotřeby vody Kredity / ano / ne

Monitorování spotřeby energie Kredity / ano / ne



PŘÍRUČKA K ZADÁVÁNÍ CIRKULÁRNÍCH 
VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK VE STAVEBNICTVÍ

CirCon4Climate



Děkuji za pozornost

Ing. Nika Trubina
Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
nika.trubina@cvut.cz



Udržitelnost ve stavebnictví

Sustainability in construction contracts



Uhlíková stopa budov

Mgr. Barbora Vlasatá
ČVUT, Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
barbora.vlasata@cvut.cz



Uhlíková stopa budov
Whole Life Carbon = WLC



Uhlíková stopa

• je suma vypuštěných skleníkových plynů vyjádřená 
v CO2 ekvivalentech.

vodní pára (H2O), oxid uhličitý (CO2), methan (CH4), ozon (O3), oxid dusný 
(N2O), chlor-fluorované uhlovodíky (CFC a HCFC), hydrofluorkarbony (HFC),

perfluoruhlovodík (CF4, C2F6, atd.), SF6 a NF3.

• jaké emise byly uvolněny do prostředí při výrobě

stavebních materiálů a konstrukčních prvků, jaké

emise byly vypuštěny při výrobě energií a paliv

potřebných k provozu budovy. Zjednodušeně

řečeno se jedná o data o uvolnění emisí a spotřebě

surovin během tak zvaného celého životního cyklu
stavby.



Životní cyklus produktu



Přínosy pro investora



Nastavení dlouhodobé strategie



GHG reporting 



Optimalizace environmentálních dopadů budov



CERTIFIKACE BUDOV



LCA jako součást výběrového řízení



Využití pro dotační tituly a zelené financování



WLC v legislativní souvislosti

§§§§
§§§§



Level(s) a standardy



CSRD/ESRS



EU Taxonomy 
Klimatický vs. environmentální delegovaný akt -  Technické screeningové kritérium na výpočet WLC budov



EPBD IV



EPBD IV – opatření pro výpočet WLC



EPBD IV –
opatření pro 
výpočet WLC



Nejsme v tom sami



INDICATE project

https://www.indicatedata.com/



HLAVNÍ CÍLE
Zpracovat 50 nových případových studií na výpočet uhlíkové stopy budov 
různých typologií a materiálových řešení a položit tak základ pro budoucí 
benchmarky dle směrnice EPBD IV. Postupovat dle jednotné metodiky.

Shromáždit existující studie ze stavební praxe

Nastavení komunikace s ministerstvy – kulaté stoly, bilaterání jednání, Policy 
brief, position paper.

Workshopy, semináře a komunikace s cílovými skupinami ohledně 
metodiky výpočtu a možností implementace WLC do praxe 

Doporučení akčních kroků a opatření s ohledem na implementaci WLC pro 
tvůrce politik i další cílové skupiny.

White book - Report k metodice výpočtu



PŘEHLED STUDIÍ – AKTUÁLNÍ STAV

Typologie 
budovy

Posouzené Přejaté

Novostavba Renovace Novostavba Renovace

Rodinný dům 6 6 2 0

Bytový dům 10 6 9 0

Administrativní 
budova 19 2 4 2

Budovy terciárního 
vzdělávání 2 0 1 0

Logistické haly 5 0 32 0



Přehled KOMPLET nových studií
103 STUDIÍ NOVOSTAVEB

17 RENOVACÍ





Případové studie – podíl svázaných a provozních emisí

Building 

materials

27%

Energy 

consumption 

73%

Building 

materials

41%
Energy 

consum

ption
59%

Building 

materials

35%

Energy 

consu

mption
65%

Building 

materials

43%Energy 

consu

mption
57%

Building 

materials

72%

Energy 

consumption 

28%

Building 
materials

49%

Energy 
consumption 

49%

Water 
consumption

2%

Administrativní budovy

Rodinné domy

Building 

materials

45%Energy 

consu

mption 
53%

Water 

consu

mption
2%

Building 

materials

60%

Energy 

consumption 

40%

Water 

consu

mption
0%



Děkuji za pozornost

Mgr. Barbora Vlasatá
ČVUT, Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních Budov (UCEEB)
barbora.vlasata@cvut.cz






	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: NIPEZ – 2025+ 
	Snímek 34: NIPEZ - Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek
	Snímek 35: NIPEZ - Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek
	Snímek 36: NIPEZ – 2025+
	Snímek 37: Hlavní cíle projektu NIPEZ posbírané cestou
	Snímek 38: Jednotné místo pro vyhledávání zahájených veřejných zakázek  
	Snímek 39: Jednotné místo pro podávání nabídek
	Snímek 40: OOP – jednodušší prokazování kvalifikace (FÚ, RT, ČSSZ, atd. pokud to půjde) 
	Snímek 41: Zadavatelé mají povinnost plnit zákonné povinnosti na rámec ZZVZ
	Snímek 42: Co se musí reálně dokončit 
	Snímek 43: A jaký bude přínos pro zadavatele 
	Snímek 44: Obavy zadavatelů 
	Snímek 45: A jaký bude přínos pro dodavatele 
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51: egovernment Cloud_ 
	Snímek 52: egovernment Cloud_
	Snímek 53: Cloud computing_
	Snímek 54: Důvody regulace_
	Snímek 55: Povinnosti pro OVS ze ZoISVS_
	Snímek 56: Povinnosti pro OVS_ před využíváním cloud computingu 1_
	Snímek 57: Povinnosti pro OVS_ před využíváním cloud computingu 2_
	Snímek 58: Povinnosti pro OVS_ při využívání cloud computingu_
	Snímek 59: Povinnosti pro poskytovatele_
	Snímek 60: Proces zápisu do katalogu CC_
	Snímek 61: KATALOG Cloud computingU_
	Snímek 62: Nástroj pro vyhledávání v katalogu cC_ 
	Snímek 63: poskytovatel státního cloud computingu_
	Snímek 64: Dynamický nákupní systém_
	Snímek 65: shrnutí_
	Snímek 66: Proč využívat CC_
	Snímek 67: Kde najít informace? DIA_
	Snímek 68: Kde najít informace? NÚKIB_
	Snímek 69: Děkuji za pozornost_
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86: Co bylo potřeba vypracovat
	Snímek 87: Komunikace v projektu
	Snímek 88: Příprava stavby
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91: „Neskutečné“ provedení
	Snímek 92: Virtuální realita
	Snímek 93
	Snímek 94: Kontrola rozpočtu
	Snímek 95: Kontrola ploch
	Snímek 96: Další pravidla pro validátory
	Snímek 97: Validátor v praxi
	Snímek 98: Průběh výstavby
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101: Jak vypadá test?
	Snímek 102
	Snímek 103: Jak pracuje zhotovitel s modelem?
	Snímek 104: Jak pracuje zhotovitel s modelem?
	Snímek 105: Stavební příprava
	Snímek 106: Stavební příprava
	Snímek 107: Změnové listy
	Snímek 108: Změnové listy
	Snímek 109: Podklady fakturace
	Snímek 110: Srovnávání realita vs model
	Snímek 111: Jak dál s modelem na stavbě?
	Snímek 112: Co dál s modelem?
	Snímek 113: Proč nejsou BIM projekty běžné?
	Snímek 114: Děkuji za pozornost
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120: Předdemoliční audit (EU guideline)
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 124
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128
	Snímek 129
	Snímek 130
	Snímek 131: Požadavky na BIM - Geometrická podrobnost (LoD)
	Snímek 132: Požadavky na BIM – negrafické informace
	Snímek 133
	Snímek 134
	Snímek 135
	Snímek 136
	Snímek 137
	Snímek 138
	Snímek 139
	Snímek 140
	Snímek 141
	Snímek 142
	Snímek 143
	Snímek 144
	Snímek 145
	Snímek 146
	Snímek 147
	Snímek 148
	Snímek 149
	Snímek 150
	Snímek 151
	Snímek 152
	Snímek 153
	Snímek 154
	Snímek 155
	Snímek 156
	Snímek 157
	Snímek 158
	Snímek 159
	Snímek 160
	Snímek 161
	Snímek 163
	Snímek 164
	Snímek 165
	Snímek 166
	Snímek 167
	Snímek 168
	Snímek 169
	Snímek 170
	Snímek 171
	Snímek 172
	Snímek 173
	Snímek 174
	Snímek 175
	Snímek 176
	Snímek 177
	Snímek 178: INDICATE project   
	Snímek 179
	Snímek 180: PŘEHLED STUDIÍ – AKTUÁLNÍ STAV
	Snímek 181: Přehled KOMPLET nových studií 103 STUDIÍ NOVOSTAVEB 17 RENOVACÍ
	Snímek 182
	Snímek 183
	Snímek 184
	Snímek 185
	Snímek 186

